

## KẾ HOẠCH

### Phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở đến năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-TLĐ ngày 24/9/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở đến năm 2023, Công đoàn Dầu khí Việt Nam xây dựng Kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở (CĐCS) thuộc hệ thống Công đoàn Dầu khí Việt Nam đến năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường thu hút người lao động vào Công đoàn, giúp họ yên tâm sinh hoạt trong tổ chức Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

- Đảm bảo 100% số doanh nghiệp có từ 25 lao động trở lên đã đi vào hoạt động có tổ chức công đoàn theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ chính trị.

##### 2. Yêu cầu

- Phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS phải đi đôi với củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của CĐCS, trong đó tập trung đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của CĐCS, nâng cao chất lượng thương lượng tập thể, đối thoại tại nơi làm việc và thực hiện tốt công tác đoàn viên.

- Các cấp công đoàn ưu tiên thực hiện nhiệm vụ phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; có kế hoạch, chỉ tiêu và biện pháp triển khai thực hiện cụ thể hàng năm (hoặc 6 tháng, hàng quý, hàng tháng) phù hợp với điều kiện thực tế tình hình dịch bệnh Covid -19; phân công rõ trách nhiệm của từng cấp, từng cá nhân; có đánh giá tình hình thực hiện hàng năm, có hình thức động viên, khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Xác định nhiệm vụ phát triển đoàn viên là nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn 2021 đến 2023 và những năm tiếp theo.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chỉ tiêu

- Về phát triển đoàn viên: phát triển thêm 420 đoàn viên theo chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao cho Công đoàn Dầu khí Việt Nam tại Kế hoạch số 135/KH-TLĐ ngày 24/9/2021.

- Về thành lập CĐCS: thành lập CĐCS ở 100% số doanh nghiệp có từ 25 lao động trở lên đã đi vào hoạt động mà doanh nghiệp đó trực thuộc doanh nghiệp có công đoàn cấp trên cơ sở; đối với những đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc đơn vị, doanh nghiệp đã có công đoàn cơ sở thì thành lập công đoàn cơ sở thành viên (CĐCSTV) hoặc công đoàn bộ phận (CĐBP) trực thuộc công đoàn cơ sở đó.

## **2. Các giải pháp chủ yếu**

### **2.1. Tập trung tuyên truyền phát triển đoàn viên**

- Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên ở các Công đoàn trực thuộc, động viên người lao động chưa là đoàn viên tham gia tổ chức Công đoàn.

- Rà soát số doanh nghiệp có từ 25 lao động trở lên đã đi vào hoạt động mà chưa có tổ chức công đoàn thông qua báo cáo số liệu đoàn viên hàng năm.

- Đối với những doanh nghiệp, đơn vị đã thành lập CĐCS, Công đoàn Dầu khí Việt Nam hoặc các công đoàn cấp trên trực tiếp tập trung hướng dẫn, hỗ trợ, cung cấp tài liệu CĐCS tuyên truyền, vận động người lao động gia nhập Công đoàn, đảm bảo duy trì tỷ lệ ít nhất 95% đoàn viên trên tổng số công nhân lao động ở doanh nghiệp, đơn vị.

- Tiếp tục đổi mới và đa dạng hóa phương thức vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS hoặc CĐCSTV/CĐBP, đổi mới và nâng cao chất lượng công tác đoàn viên để tạo sức thu hút người lao động tham gia các hoạt động công đoàn và tự nguyện gia nhập Công đoàn.

- Cung cấp tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền phát triển đoàn viên do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát hành phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền vận động tại Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.

### **2.2. Tăng cường công tác chỉ đạo trong toàn hệ thống**

- Thành lập các Ban Chỉ đạo ở cấp Công đoàn Dầu khí Việt Nam và 9 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, trong đó đồng chí chủ tịch là trưởng ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo từng cấp cần xây dựng kế hoạch và phân công trách nhiệm cụ thể đối với các thành viên ban chỉ đạo, các tổ chức có liên quan.

- Công đoàn các cấp chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng đồng cấp trong công tác phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức Đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; nâng cao hiệu quả Đảng lãnh đạo tổ chức công đoàn tại doanh nghiệp; quan tâm thành lập tổ chức công đoàn để tạo tiền đề thành lập tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội khác; tham mưu phối hợp trên tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ chính trị.

### **2.3. Tăng cường đầu tư nguồn lực cho công tác phát triển đoàn viên**

- Bố trí đội ngũ cán bộ công đoàn chuyên trách ở Công đoàn Dầu khí Việt Nam và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hỗ trợ kỹ thuật cho công đoàn cấp dưới